Donant virtutes & præmia dantq; salutes.

De verecundia.

Esto verecundus, si vis fore crimine mundus.

Erubeas fari res turpes, ac operari.

Custos virtutum pudor est, contra mala scutum.

Virtutum florem perdis, perdendo ruborem.

Non tamen erubeas, tantum q̄ commoda linquas

Quæ debent fieri, seu crimina cuncta fateri.

Nam hic rubor stultus crimen est, non bona virtus.

Sepe rubor generat scabiem, quia nescius extat.

Sis verax operæ, sis corde verus & ore.

G iiii

LIBER.

Verax laudatur, sed mendax vituperatur.
Verus doctrina sis, iusticia, quoq; vita.
Hoc semper teneas, nec propter scandala linquas.
Nunquam mentiri debes, nec falsa tueri.
Ut mala vitentur aliquando vera tacentur.
Sed cum iurabis, q; quicquid scis referabis.
Verum non cales vnquam, nec mala reueles.

De moderatione linguæ.

Non sis infestus, in cunctis esto modestus.
Optima res modus est, nã semp ad omnia prodest.
Noli laxare linguam, quoniam reuocare
Non poteris verbum quod dices forsã acerbum.
Coram quo dicas, quid, quomodo, quando requiras.
Dicas dicenda docte, fileas retinenda.
Modice responde, pulchre taceas verecunde,
Ut sic placetur quando te maior habetur.
Cum de maiore loqueris, sis cautus in ore,
Vtere sermone moderato cum ratione.
Qui spuit ad cœlum spũtum fœdat sibi vultum.

De fidelitate.

Si vis in cœlis fore gaudens, esto fidelis.
Cunctis præfertur vir qui legalis habetur.
Legalis domino sis semper ipsum amando.
Ac sibi parendo, nec non ipsum reuerendo.
Et dispensando domini bona multiplicando.
Legali probior non est, nec nomine maior.
Tanquam perfectus legalis, fiat bene rectus.
Non vult fraudare quenquam, nec damnificare.

De ingratitude.

Non sis ingratus domino si vis fore gratus.
Redde vices danti, plus qui dat cuncta tonanti.
Sumens donatum debes te reddere gratum.
Grates reddendo verbis, factis recoleudo.

FLORET VS.

Dicitur Ingratus benefactori male gratus.

Obluiscendo non reddendo ve nocendo.

De solutione debitorum.

DEbita solue cito, ne damnum detur amico,

Si cito non soluis, teipsum crimine voluis.

Soluere si tardas, fieri tibi grata retardas.

De discretione.

Uirtutum nutrix discretio dicitur esse.

Insuper est nutrix, quare non debet abesse.

Esto discretus, rerum libamine fretus.

Non bene discernes nisi te ratione gubernes.

Omnia discerne, quæ sunt bona vel mala cerne.

Elige quæ bona sunt, sed respue quæ nimis obsunt.

Sis circumspectus, vt nunquam sis male rectus.

Et sint directa per te, quæ sunt male recta.

De prudentia.

Prouideas cura vigilantia sæpe futura.

Non nocet cura, quæ sunt caueas nocitura.

Ac bona procura, non spectans tempora dura.

Ne tibi quid desit, prouisio prouida præsit.

Qui de venturis non prouidet, erit inermis.

Non confundetur qui præmunitus habetur.

Nescit prodesse, qui nescit prouidus esse.

Prouidus est plenus, improuidus extat egenus.

De largitate.

Sis largus & parcus, non vastator nec avarus,

Stat medio virtus, extrema tenet loca virtus.

Prodigus est dando nimium, cupidus retinendo.

Largus dans danda, parcus retinens retinenda.

Prodigus in vanis consumit, cur fit inanis,

Qui sua consumit, eget, & post vndiq; sumit.

Prodigus est prauus, sed peior fertur avarus,

Nam semper obest aliis, nunquam sibi prodest.

Quilibet excessus malus est cur sit bene pressus.
 Tu medium retine, modus est seruandus vbiq̃.
 Serua mensuram semper multum valituram.
 Da cito gaudenter, gratis, iuste, sapienter.
 Nam dona decorant hæc & meritum meliorant.
 De prædicatione, & conditionibus prædicatorum.

UT valeas esse doctor bonus, ista necesse
 Sunt tibi præcipue que debes corde tenere.
 Sit tibi vita decens, bona lingua, scientia prudens.
 Conueniensq̃ modus, intentio sit tibi christus.

De his quæ prædicanda sunt & quomodo.
Ammoda dic verba, sint sacra lege probata,
 Sic vt ab errore doctor caueasq̃ pudore.
 Sancta fides, culpa, virtus, & gloria plena.
 Hæc sunt præcipue per te sermone probanda.
 Sermo tuus gratus, sit verax & præmeditatus.
 Clare prolatus, feruens, bonus & moderatus.
 Vtilis, ornatus, sit congruus atq̃ probatus.
 Non tamen elatus sit, nec nimium faleratus.
 Semper sermones fac iuxta conditiones
 Illorum qui sunt præsentēs. nam mage profunt.
 Verba dei recita, documentis facta merita,
 Prodest doctior, ita si constet ei bona vita.

De correctione.

Hatrem corripere peccantem quisq̃ tenetur
 Vt careat scelere, nisi quando per ista timetur
 Deterior fieri, vel non correctus haberi.
 Vel si speretur q̃ proximus inde grauetur.
 Aut si tardetur, quia nondum tempus habetur.
 In simili peccans publice superis prohibetur.
 Vt bene corrigere valeas te corrige vere,
 Vt sic correctus possis reprehendere rectus.
 Qui non corrigitur aliorum facta videndo,

FLORETVS.

Corrigitur vel legitur aliorum malefacta sequendo.

Prauos corrigere virtus est maxima vere.

Iusti vexantur nisi prauī corripiantur.

De somno & vigilia.

PRudenter vigila, ne fallat mors neq; culpa.

Sunt promissa bona vigilantibus atq; corona.

Se bene ditabit meritū, bene qui vigilabit.

Sunt dormitantes reprobati, non vigilantes.